
VITRON PLUS 

RG-71FM 
Návod na instalaci 
 
Úvod 
Vitron Plus je procesorem řízený akustický detektor tříštění skla. Detektor lze 
namontovat povrchově (zeď/strop) nebo s příslušným příslušenstvím do podhledu 
zapustit. Dále používá analýzu tříštění skla nízkého a vysokého spektra kmitočtu. Bude 
detekovat lámání nejrůznějších druhů skleněných tabulí bez planých polachů. 
 
Hlavní rysy 

• RG-71 při zápustné montáži (jednoduchá montážní krabice) je možné namontovat až do výšky 
4.5m a nebo vzdálenosti 9m od okna 

• RG-71FM při povrchové montáži (jednoduchá montážní krabice) je možné namontovat až do 
výšky 4.5m a nebo vzdálenosti 9m od okna. 

• Vhodné pro většinu oken: např. tvrzené, laminované a drátěné. 

}
• Minimální rozměry všech oken jsou 30cm x 30cm.  

Tloušťka skla: 3.2mm – 6.4mm 
Temperované sklo 

            Laminované a drátěné sklo        6.4mm 
• Žádné nastavování – vše je již nastaveno z fabriky. 
• Detektor nevyhlásí poplach, jestliže se tabule nezlomila vevnitř nebo se sklo nevysipalo na 

podlahu . 
• Aktivní a pasivní supervize mikrofonu - test jednotky v pracovním režimu. 
• Pro otestování funkčnosti detektorů slouži tester RG-65. 
• Doplňkový držák RA66 pro optimální montáž na zeď a strop. 
 

Postup instalace 
 
1) Rozsah pokrytí 
Nastavení rozsahu Vitron Plus závísí na typu skla (viz. tabulka 1) a vzdáleností úhlu mezi Vitron Plus a sklem 
(tabulka 2, obr.1).  

  
Tabulka 1: Nastavení rozsahu pokrytí dle typu skla 

Okenní tabule Tvrzené, laminované a drátěné 
 

Typ skla 
 
 

Model 
 

Rozměry Tloušťka Max. rozsah Rozměry Tloušťka Max. rozsah 

Min. 50cm x 50cm 9m RG71 
RG71FM Min. 30cm x 30cm 

3.2cm – 6.4cm 
6m 

 
Min. 30cm x 30cm 6.4cm 6m 

 
Tabulka 2: Nastevení rozsahu dle úhlu 
                                                                                   Obr.1 

Úhel Procento rozsahu 
0° 100 

15° 96 
30° 87 
45° 70 
60° 50 
75° 26 
90° 0 

Funkční úhel mezi Vitronem 
a oknem. 

mailto:maxtech@maxtech.cz


 
Zkontrolujte, že vzdálenost mezi Vitronem Plus a nejvzdálenějším bodem okna, nepřesahuje maximum 
specifikovaného rozsahu. 
 
Obr.2: Úhel mezi Vitronem a oknem 

 

 

 
2) Lokální rozsah 

 
Vitron Plus může být namontovaný v jednoduch
na strop. Pro dosažení co nejlepší účinnosti det
zobrazeno na Obr. 3.     
 
Obr.3 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž n
účinnost 
nasměro
směřova
držáku R

stěnu (pro větší účinnost je 
detektor umístěn naproti 
oknu). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Montáž na boční stěnu 
(není doporučené montovat 
Vitron vedle okna, podívejte 
se na diagram citlivosti 
detektoru (obr.1) v závislosti 
na úhlu. Otestujte 
důkladně oba konce okna 
pomocí testeru RG-65. 

Poznám
a) P

ú
b) N
c) V

v

 
 

DŮLEŽITÉ: Další faktory ovlivňující rozsah
• Mezi Vitronem a oknem by neměla být žádná 

překážka. 
• Záclony, žaluzie, rolety apd. mohou negativně 

ovlivnit rozsah. 
• Látky pohlcující zvuk (silné koberce, čalouněný 

nábytek, závěsy atd.) ve střežené oblasti mohou 
taktéž ovlivnit rozsah. 
é montážní zápustné krabici pro zapuštění do zdi nebo 
ektoru ho namontjte co nejlblíže naproti oknu, jak je 

Montáž do rohu (vyberte roh a strop (pro větší 
 Montáž Vitronu na protější 

naproti oknu). je Vitron umístěn a 

vaný tak, aby 
l k oknu pomocí 
A66). 

ka: 
ři montáži na strop použijte pomocný držák RA66 pro lepší 
činek. 
emontujte detektor na stejnou zeď jako je okno. 
yvarujte se instalace Vitronu Plus blízko zdrojů hluku nebo 
ibrací (např. klimatizace, kompresory, sterea apd.). 



3) Montáž  
 
Zápustná 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4) Upevněte rá
předního víka 
montážního dr

 

 
 
 
 
 
 
Poznámka:  
 
Povrchová na ze
 

• Otevřete před
• Odstraňte PC
• Proražte potře
• Protáhněte ka
• Utěsněte díry,
• Upevněte zpá

 
Obr.4                   
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4) Zapojení drá

 
Zapojte kabely do svo
 
12VDC:                      
ALARM:                     
TAMPER:                  
přepínatelné výstupy
EOL: 
 

3) Zaklapněte přední kryt a upevněte dodávaným šroubkem.
Upevněte detektor Vitron Plus do montážnído držáku. 
meček 

žáku. 

2) Prostrčte kabely skrz 
vylámané otvory detektoru a 
dráty zapojte do 
svorkovnice, upevněte PCB. 

 

ď/strop 

ní kryt pomocí plochého šroubováku. 
B abyste mohli snadněji manipulovat s dráty 
bné otvory pro protažení kabelu (Obr. 5). 
bel skrz připravené otvory a namontujte zadn
 abyste předešli případnému vniknutí vody, s
tky PCB. 

            Obr. 5  

                        
Montážní otvory 
(montáž na stěnu). 

tů  

Montážní otvory 
(montáž na stěnu). 

rkovnice dle následujícího postupu (Obr. 6). 

Vstup pro napájení 
Normálně zavřený reléový výstup 
 Normálně zavřený Tamper          
   
Připojení zakončovacích rezistorů  
1) Přišroubujte montážní
držák do jednoduché 
montážní krabice. 
(Obr. 4). 

í část krytu na jeho konečném místě.  
mítka... do detektoru. 

Otvor pro protažení 
kabelu. 

Montážní otvory 
(montáž do rohu). 

 



Obr.6: Vitron PCB – obecný pohled 
 

Uchycovací západky 

Uchycovací západky 

Tamper  
switch 

Otvor pro 
šroub 

Jumper  
paměti 

Poplachové  
relé 

Testovací  
tlačítko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5) Testování 

 
Testování by se mělo pro provádět pomocí testeru RG 65, který je na to navržený a kalibrovaný, a tak vám dá 
přesné výsledky. 
 
• Přepněte přepínač na testeru do režimu Kódy. Stiskněte ovládací tlačítko na testeru a jednotku dejte do 

testovacíhorežimu. LED na Vitronu Plus bude každé 2 vteřiny blikat. 
• TEST VYSOKÉ FREKVENCE(AUDIO): Umístěte tester na nejvzdálenější bod k střeženému oknu a otočte ho 

tak, aby mířil do místnosti. Nastevte na testeru nižší přepínač do pozice GLASS (sklo) a na vyšším přepínači 
zvolte typ skla, které má být simulováno. Zvuk tříštění skla vydáte stlačením ovládacího tlačítka umístěného 
na boční straně testeru.Ověřte, že LED Vitronu Plus se zapne za 3 vteřiny a poplachová relé jsou aktivována. 

• TEST NÍZKÉ FREKVENCE: Klepejte jemně na okno. (Varování: v případě rozbití skla, hrozí zranění od 
střepů). Ověřte, že LED na Vitronu několikrát rychle problikne při každém zaklepání na okno. Poplachová relé 
v tomto případě nejsou aktivní.  

 
Poznámka: Všechny testy by měli být prováděny za nejhorších možných podmínek. Všechny zvuky by měl být 
vygenerované za záclonou nebo závěsem, jestli jsou.  ¨ 
 
Test prostředí 
 
Zapněte postupně všechny zařízení (např. klimatizace, stereo apd.) ve střežené oblasti, která by mohla ovlivnit 
funkčnost detektoru a poznamenejte si případně poruchy. 
 

 

 

Indikace LED                             Porucha                       Možná příčina 
Blikne 1 za každé 2 vteřiny           NENÍ                                    ***  
Rychle bliká                                   ANO                        Zvuk nízké frekvence 
Nepřetržitě svítí 3 vteřiny               ANO Zvuk vysoké frekvence 

Jestliže se vyskytly chyby, přemístěte detektor a test udělejte znovu. Dejte pryč všechny předměty, které tvoří šum 
a počkejte na návrat do normálního módu. 
 
Poznámka: Vitron se vrátí do normálního režimu po 2 minutách. Přepněte tester do režimu "CODE" a stlačte 
tlačítko "MANUAL", vždy po tomto kroku musíte počkat 2 minuty na návrat do normálu. 
 
Jestliže tester RG65 není dostupný v testovacím režimu, můžete ho zahájit vkložením šroubováku do otvoru na 
předním víku (napravo od LED) a stlačte tlačítko. LED Vitronu bude blikat každé 2 vteřiny. Detektor se automaticky 
vrátí do normálního režimu po 5 minutách. Test funkčnosti nyní může být vykonán použitím dalšího testeru. 
Opětovné stlačení tlačítka během testování vrátí okamžitě jednotku do normálního režimu.  
 
Poznámka: Každý test provedený testerem jiným než RG65 nedá přesný výsledek. 
 
 
 
 
 



6) Paměť poplachů 
 
Chcete-li použít možnost paměti – vysuňte Jumper         . Při prvním poplachu se LED rozsvítí. LED se zresetuje, 
dočasným odstraněním napájení z detektoru (používá spínané napájení 12V z ústředny).    
 
7) Normální provoz 

 
Jsou tři typy indikace normálního režimu: 
 
1) Aktivní supervize: Některé hlasité zvuky jako je tleskání, pískání nebo cinkání klíčů by mělo vyvolat blikání LED 

Vitronu. To ověří, že Vitron je aktivní. Poplachová relé jsou zavřená. 
2) Pasivní supervize: Vitron nepřetržite monitoruje svůj zvukový kanál. Jestliže nejsou žádné zvuky registrované 

více než 24 hodiny bude LED Vitronu rychle blikat. Tato indikace vytrvá dokud se zvuky 
nezaregistrujou. Poplachová relé jsou zavřená. 

3) Poplach:  Při rozbití okna zvenku se na Vitronu rozsvítí LED na 3 vteřiny a poplachová relé se otevřou. 
  
 
Technické parametry: 
  

Elektrické 
Odběr proudu 20mA/12V ( max. 24mA) 

Napájení 9.3 – 16VDC 
Poplachový kontakt N.C 24VDC; 50mA 

Tamper kontakt N.C  24VDC; 0.5A 
Akustický senzor  

Fyzické 
Rozměry (v x š x h) 87 x 50.7 x 28.6 mm 

Hmotnost 63.7g 

Typ skla Tabule, laminované, drátované 
a tvrzené 

Rozměr skla Min. 30 x 30 cm 
Prostředí 

Pracovní teplota 0°C až 55°C 
Skladovací teploty -20°C až 60°C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: 
Test detektorů by měl být v souladu s EN50131 prováděn jednou za ¼ roku (u systému 
s vysokými  riziky) nebo jednou ročně ostatní (ostatní systémy). 
 
• Čtěte pokyny: všechny bezpečnostní a provozní  pokyny musí být přečtěny před  uvedením 

zařízením do provozu. 
• Je nutno dodržovat všechna bezpečnostní upozorňovací pokyny pro údržbu, která jsou 

uvedená na zařízení nebo v návodu na obsluhu. 
• Bezpečnostní a provozní pokyny musí být uschovány pro pozdější použití. 
• Montáž zařízení musí být provedena dle pokynů výrobce a spoužitím doporučeného 

montážního příslušentství. Montáž zařízení může provádět pouze kvalifikovaná osoba. 
• KONDENZACE VLHKOSTI: Před prvním zapnutí zařízení po vybalení je nutné počkat 30 

minut vysušení případného orosení zapříčeného změnami teplot při vybalení. 
• Zařízení je možné provozovat pouze v prostředí stanoveném v návodu na obsluhu. 

Provozováním v jiném prostředí může zařízení pracovat nesprávně, nebo může být zařízení 
zničeno nebo může dojít k úrazu osob! 

• Obsluhu a údržbu zařízení může provádět pouze zodpovědná, náležitě poučená osoba. 
• Zařízení nepoužívejte ve vlhkém prostředí a nevystavujte jej dešti a stříkající vodě (např. 

v blízkosti vany, micího dřezu apod.). Může dojít k poškození zařízení nebo k úrazu 
elekrickým proudem. 

• Zařízení nevystavujte nepřiměřenému mechanickému namáhání, může dojít k poškození 
zařízení a následnému úrazu osob (elektrickým proudem nebo zranění o poškozené 
mechanické díly). 

• Připojení zařízení na jiné napájecí napětí může způsobit zničení zařízení nebo může způsobit 
úraz obsluhy! 

• Elektronické součástky použité v tomto zařízení jsou citlivé na statickou elektřinu. 
Nedotýkejte se vodivých součástí zařízení holou rukou (včetně senzoru u prostorových 
detekltorů). Nedodržení tohoto pravidla může způsobit zničení zařízení). 

• Proti účinkům statické elektřiny nebo škodám vzniklým přepětím v napájení je vhodné 
zařízení chránit vhodnými komponenty (odrušovací a ochranné prvky). 

• Zařízení čistěte pouze suchým hadříkem (nebo navlhčený v saponátu), nepoužívejte žádné 
tekuté čistící prostředky nebo aerosoly,  případně organická rouzpouštědla (líh ředidlo). 
Čištění Fresnelových čoček u prostorových detektorů přeneste pouze kvalifikované servisni 
osobě. 

• Pokuď zařízení nefunguje správně přezkoušejte: Zapojení přívodů k zařízení,  Napájecí 
napětí přivedené k zařízení,  Správnost nastavení ovládacích prvků zařízení zapojením jiného 
zařízení stejného typu vyloučíte případný vliv okolí na funkci zařízení,  předejte zařízení 
odbornému servisu. 

• Opravy zařízení neprovádějte sami ale přenechte je pouze kvalifikované osobě (servisu). 
Po ukončení životnosti zařízení je uživatel povinen likvidovat zařízení následujícím postupem: 
Kovové součásti do sběru kovového odpadu, Plasttové součásti do příslušných sběren,  nebo 
prodejci, který za poplatek zařídí likvidaci. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 MAX TECH spol. s r.o.

Březinova 9, 186 00, Praha-8
tel./fax: 224 814 265
maxtech@maxtech.cz

 
 
 
 

www.maxtech.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/05 
 
 
 
 


	VITRON PLUS

